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aparaturou. Navrhované zařízení má silný potenciál sloužit jako samostatný urychlo-
vač nebo jako předurychlovač a injekční systém pro plazmové urychlovače. Výsledky
této práce budou sloužit pro návrh optických prvků upravujících časový profil la-
seru indukujícího emisi elektronů tak, aby bylo kompenzováno prodloužení svazku
při fokusaci pro dosažení délky elektronového svazku v řádu jednotek femtosekund.
Na základě simulace v programu SIMION byla zjištěna kvadratická závislost zpož-
dění na příčné vzdálenosti elektronů od středu svazku při průchodu čočkou. Kromě
geometrických efektů má podstatný vliv na toto zpoždění energetický profil, který
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časový profil lze optimalizovat pomocí změny rozměrů čočky a využitého napětí.
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Abstract: The goal of this thesis is the design of femtosecond electrostatic electron
gun and the study of generated electron beam after traversing through the focusing
apparatus. The proposed device has a strong potential to work as an independent
accelerator or as a preaccelerator and an injection device for plasma accelerators.
The results of this work will serve in designing the optical elements adjusting the
time profile of the laser inducing the electron emission, in order to compensate
for the prolongation of the bunch caused by the focusing apparatus to achieve the
bunch duration of the order of few femtoseconds. In the simulation in the SIMION
programme, the quadratic dependence of time delay on the transverse distance of
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from the geometrical effects, significant impact on this delay has the variance in the
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Úvod

Urychlování částic je rozšířená disciplína s řadou využití v základním výzkumu
i v běžné praxi, příkladem může být množství aplikací, mezi něž se řadí litografie,
výroba polovodičů, mikroskopie, svařování či medicína. Díky pokroku v urychlovačo-
vých technologiích je možné je zmenšovat a snižovat tak jejich cenu. S prudkým roz-
vojem laserové techniky v posledních letech se nabízí možnost precizního generování
laserových impulsů, které lze využít k emisi elektronů z materiálu. Tyto elektrony je
následně možné urychlit pomocí statického elektrického pole. Při využití dostatečně
silného urychlovacího pole je produktem téměř monoenergetický, kolimovaný svazek
elektronů o délce několika fs. Tento proces lze opakovat a teoreticky tak získat sta-
bilní zdroj elektronových svazků s dobře definovanými vlastnostmi a možností velmi
vysoké frekvence generování svazků.

Motivací této bakalářské práce je možné budoucí využití navrhovaného elek-
trostatického děla jako předurychlovače pro laserem řízené plazmové urychlovače.
Elektronové dělo by tak sloužilo jako nový injekční mechanismus plazmových urych-
lovačů. Další možností je samostatné používání děla pro generování femtosekun-
dového rentgenového záření se stabilním energetickým spektrem. Pro obě popsané
aplikace je důležitý časový profil svazku, jehož optimalizace je jedním z předmětů
zájmu v praktické části.

Cílem této práce bylo studium vlastností elektronového svazku po průchodu
fokusačním systémem děla, kterým v tomto případě byla čočka einzel lens. Klíčovou
úlohou je porozumění zdrojům disperzí v energetickém, časovém a příčném profilu
svazku. Tyto informace jsou stěžejní pro optimalizaci využité čočky a maximalizaci
množství elektronů v ohnisku svazku. Jak již bylo zmíněno, naprosto zásadní je
studium závislosti zpoždění elektronů na jejich původní pozici na zdroji, které po-
slouží jako základ pro úpravu časového profilu samotného laseru indukujícího emisi
elektronů. Motivací pro tuto úpravu je právě dosažení femtosekundového svazku při
průchodu ohniskem.

Základní teoretické poznatky emise elektronů a elektronové optiky jsou stručně
popsány v rešeršní části v Kapitolách 1 a 2, která může sloužit jako výchozí bod
pro další studium. V Kapitole 3 jsou uvedeny některé možnosti využití navrhova-
ného děla. V poslední kapitole je představena provedená simulace a její výsledky. Ty
jsou zde podrobně rozebrány zejména s ohledem na zdroje pozorovaných disperzí.
Důraz je kladen na možnosti optimalizace čočky, ty významné z nich jsou v práci
demonstrovány a dále diskutovány. Výstup tedy podrobně popisuje vliv jednotli-
vých parametrů čočky na vlastnosti svazku a také limity daného děla. Má tak být
podkladem pro praktickou realizaci tohoto zařízení.
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Kapitola 1

Fyzika svazku elektronů

Elektron je subatomová částice, jejíž existenci poprvé experimentálně ověřil
britský fyzik J. J. Thomson v roce 1897 [1], o hmotnosti 𝑚𝑒 = 9.10938 × 10−31 kg se
záporným elementárním nábojem 𝑒 = −1.60218 × 10−19 C a spinem 1/2 (fermion).

V této kapitole jsou popsány základní vlastnosti svazku elektronů, které jsou
podstatné při urychlování a transportu elektronů nebo v aplikacích navrženého
urychlovače. Závěr kapitoly je věnován různým možnostem emise elektronů.

1.1 Kvantově mechanický popis
Podle de Broglieho hypotézy může být veškerá hmota reprezentována de Bro-

glieho vlnou s vlnovou délkou 𝜆 úměrnou hybnosti 𝑝 dané částice

𝜆 = ℎ

𝑝
, (1.1)

kde ℎ je Planckova konstanta. Vedle klasických („částicových“) vlastností tedy elek-
tron vykazuje i vlnové vlastnosti. Tyto vlastnosti mají zásadní důsledky při popisu
chování elektronového svazku v urychlovačích nebo elektronových mikroskopech.

Schrödinger později postuloval, že časový vývoj systému popsaného vlnovou
funkcí 𝜓 se řídí rovnicí

𝑖~
𝜕𝜓

𝜕𝑡
= − ~2

2𝑚Δ𝜓 + 𝑉 𝜓, (1.2)

kde ~ je redukovaná Planckova konstanta, 𝑚 hmotnost popisované částice, Δ La-
placeův operátor a 𝑉 potenciál, ve kterém se vlnová funkce nachází. Tato rovnice se
nazývá časová (nestacionární) Schrödingerova rovnice. Pravá strana odpovídá pů-
sobení operátoru Hamiltonovy funkce 𝐻̂ na vlnovou funkci 𝜓. Pokud 𝐻̂ nezávisí
explicitně na čase, lze separací proměnných získat bezčasovou (stacionární) Schrö-
dingerovu rovnici

𝐻̂𝜓 = 𝐸𝜓, (1.3)

kde 𝐸 je energie. Tato rovnice odpovídá úloze vlastních čísel 𝐻̂.
Schrödingerova rovnice je však platná pouze pro nerelativistickou částici bez

spinu. K popisu časového vývoje relativistické částice se spinem 1/2 se využívá
Diracova rovnice ve tvaru

(𝛽𝑚− 𝑖𝛼⃗∇⃗)𝜓 = 𝑖
𝜕𝜓

𝜕𝑡
, (1.4)
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4 Kapitola 1. Fyzika svazku elektronů

kde 𝑚 je hmotnost částice, ∇⃗ gradient a 𝛽 a 𝛼⃗ jsou matice, respektive vektor matic
ve tvaru

𝛼⃗ =
(︃
𝜎⃗ 0
0 𝜎⃗

)︃
, 𝛽 =

(︃
𝐼 0
0 −𝐼

)︃
,

kde 𝜎⃗ je vektor Pauliho matic a 𝐼 jednotková matice dimenze 2. Často se využívá
kompaktnější zápis Diracovy rovnice pomocí čtyřgradientu

(𝑖~𝛾𝜇𝜕𝜇 −𝑚𝑐)𝜓 = 0, (1.5)

kde 𝛾𝜇 jsou matice 4 × 4 ve tvaru

𝛾0 =
(︃
𝐼 0
0 −𝐼

)︃
, 𝛾𝑖 =

(︃
0 𝜎𝑖

−𝜎𝑖 0

)︃
, 𝑖 ∈ 3̂, (1.6)

𝑚 klidová hmotnost popisované částice, 𝑐 rychlost světla a symbol 𝜕𝜇 označuje ko-
variantní tvar čtyřgradientu

𝜕𝜇 = 𝜕

𝜕𝑥𝜇
=
(︃

1
𝑐

𝜕

𝜕𝑡
, ∇⃗
)︃

=
(︃

1
𝑐

𝜕

𝜕𝑡
,
𝜕

𝜕𝑥
,
𝜕

𝜕𝑦
,
𝜕

𝜕𝑧

)︃
. (1.7)

Řešení Diracovy rovnice (1.5) je možné obecně hledat ve tvaru rovinné vlny

𝜓 = 𝑢(𝑝)e 𝑖
~ (𝑝·𝑥⃗−𝐸𝑡), (1.8)


[…]

tronů, který v daném bodě prošel s uvedenou příčnou vzdáleností od středu (osa 𝑋). Ba-
revné rozlišení v histogramu odkazuje na původní příčnou vzdálenost elektronů na zdroji
od středu svazku 𝑅. Heatmapa vpravo zachycuje příčný pohled na prolétavající elektrony.

(a) Napětí na čočce: 75 kV. (b) Napětí na čočce: 190 kV.

Obrázek 4.16: Závislost zpoždění elektronů na pozici na zdroji pro napětí na čočce 75
kV a 190 kV . TOF značí dobu letu zaznamenanou programem Simion (time of flight).
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(a) Napětí na čočce: 75 kV. (b) Napětí na čočce: 190 kV.

Obrázek 4.17: Závislost energie na původní pozici elektronů na zdroji pro různě velké
napětí na čočce 75 kV a 190 kV . Uvedené hodnoty fitu jsou přibližné.

Diskuse

Z porovnání fokusovaných elektronů v jednotlivých referenčních kružnicích na
Obrázku 4.4 s Obrázky 4.14 a 4.15 plyne, pro testovaná napětí se nepodařilo prokázat
jejich vliv na příčné vlasnosti svazku.

Naopak je pozorován vliv na energetický rozptyl, jak je patrné zejména ze srov-
nání na Obrázku 4.17. To se projevilo jednak nižším celkovým zpomalením uvnitř
čočky, které je patrné z konstantního členu v provedeném fitu energetického spekta,
a také energetickým rozptylem. Vyšší napětí na čočce má tak negativní vliv na
energetický profil.

V souvislosti s energetickým profilem vykazuje horší vlastnosti i časový profil.
To je patrné z Obrázku 4.16, respektive z koeficientu u kvadratického členu daného
fitu, který je uveden v legendě těchto obrázků. Tento vliv je nicméně očekávatelný,
jak plyne z diskuse v Podsekci 4.2.3, neboť se snížením napětí byl zmenšen celkový
energetický rozptyl. Větší ohnisková vzdálenost navíc znamená nižší rozdíl drah a
tedy i nižší rozdíl v časech průchodu.

Snížení napětí na čočce vede ke menším aberačním efektům pozorovaným v
energetickém a časovém spektru. Vliv napětí na příčné vlastnosti svazku v ohnisku
je zanedbatelný. Nevýhodou nižšího napětí je větší ohnisková vzdálenost, která má
za následek větší rozměry děla.

Závěr

Tato práce se zabývá návrhem femtosekundového elektrostatického elektrono-
vého děla, které bude sloužit jak jako testovací zařízení pro vývoj radiofrekvenčního
předurychlovače laserem řízených plazmových urychlovačů, tak jako samostatné zaří-
zení např. pro generování femtosekundových rentgenových impulzů. Cílem této práce
bylo studium geometrické disperze vznikající průchodem elektronového svazku fo-
kusující částí děla. Výsledky této práce budou využity při návrhu optických prvků
generujících takový profil laserového impulzu při jeho dopadu na fotokatodu, aby v
ohnisku navrhovaného děla došlo ke kompresi elektronového svazku na požadovanou
délku jednotek femtosekund.

Návrh fokusující části elektronového děla byl proveden pomocí programu Simion.
V rámci simulace byla připravena elektrostatická čočka, pro kterou byl zkoumán
příčný, časový a energetický profil v ohnisku. Simulace ukázaly několik důležitých
jevů, které se musí vzít do úvahy při návrhu femtosekundových elektronových děl.
Jedním z nich, který je důležitý i pro dlouhé a spojité svazky, bylo, že původně mo-
noenergetický svazek byl po průchodu čočkou degradován. Energetický profil závisí
kvadraticky na příčné vzdálenosti elektronů od středu svazku při průchodu čočkou.
Celkový energetický rozptyl v provedených simulacích dosahuje desítek eV, v porov-
nání s celkovou energií po průchodu čočkou (100 - 200 keV) je tedy zanedbatelný.
Přesto i takový energetický rozptyl hraje významnou roli v časovém profilu svazku.

Dále se prokázal silný vliv sférické aberace, která má za následek rozdílnou
ohniskovou vzdálenost v závislosti na pozici elektronů na zdroji respektive na jejich
pozici při průchodu čočkou. To způsobuje roztažení ohniska ve směru pohybu svazku.
Z toho plyne omezení na maximální možnou oblast, ze které lze elektrony emitovat
tak, aby nedocházelo ke ztrátám náboje svazku. Další projev sférické aberace je
kvadratická závislost zpoždění elektronů na jejich původní pozici. Toto zpoždění
pochází z části z rozdílu drah pro elektrony uprostřed a na kraji svazku při fokusaci
do ohniska, tuto část zřejmě nelze nikdy zcela odstranit, ale lze ji zmenšit zvětšením
ohniskové vzdálenosti. Díky tomu dojde ke zmenšení rozdílu mezi drahami těchto
elektronů a tedy i ke zmenšení rozdílů v délce letu. Bylo ovšem ukázáno, že naprosto
zásadní vliv na zpoždění mají rozdílné energie elektronů. Částečně se také projeví
efekty uvnitř čočky, které lze opět připsat sférické aberaci.

V rámci optimalizace čočky byl testován vliv velikosti dutiny čočky a napětí na
čočce na výsledné zkoumané vlastnosti svazku v ohnisku. S rostoucím poloměrem
dutiny se při konstantním napětí snižuje efekt sférické aberace. Při konstantním
napětí to má však za následek zvětšení ohniskové vzdálenosti, a tedy zvětšení celého
elektronového děla. Zvětšení ohniskové vzdálenosti však lze kompenzovat zvýšením
napětí na čočce, jelikož nebyl zjištěn zásadní vliv tohoto napětí na příčný profil
svazku v ohnisku. Vyšší napětí ale vede ke zhoršení energetického a časového profilu,
což může představovat problém při produkci femtosekundových svazků.
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