Posudek oponenta k bakalářské práci

Zdeněk Vostřel

## **Návrh a optimalizace femtosekundového elektrostatického elektronového děla**

Student v předložené práci mapuje základní fyzikální mechanismy a technologické možnosti pro konstrukci testovacího plazmového elektronového urychlovače. Pro jeho první urychlovací stupeň předpokládá laserem buzenou fotoemisi elektronů, které budou následně urychleny elektrostatickým polem o síle řádově 200 kV. To, čím se student opravdu do hlubších detailů zabývá jsou příčná fokusace a podélný časový profil takto vzniklého svazku elektronů v místě ohniska. Fundamentálním požadavkem druhého stupně urychlovače je totiž jeho velmi krátká časová délka (jednotky fs) a samozřejmě i dostatečná nábojová hustota. To je dáno příčnou šířkou laserového pulzu (jednotky mikrometrů) a požadavkem na co největší monoenergetičnost finálně urychlených elektronů.

Student tyto otázky řeší za pomoci softwaru SIMION, ve kterém modeluje průchod předurychlených elektronů elektrostatickou čočkou a demonstruje zde dva hlavní zdroje časového roztažení původně nekonečně krátkého (delta funkce) svazku. Jednak se elektrony mohou zpozdit díky geometricky delší dráze, kterou musí urazit po průchodu čočkou a navíc je čočka může ještě přímo zpomalit svou nesymetričností vzhledem ke konkrétní trajektorii. I přesto, že student dostává znepokojivě velká zpoždění pro všechna prezentovaná nastavení čočky, je závěr práce pozitivní, neboť se předpokládá časové rozfázování fotoemise elektronů. Takový návrh má skutečně reálnou šanci stát se prvním stupněm plazmového urychlovače schopného produkovat femtosekundové elektronové pulzy.

Dle mého názoru je práce na dobré jazykové i grafické úrovni, je srozumitelně a logicky členěna a prokazuje, že si student osvojil základní analytické nástroje a že postupně proniká do podstaty řešené problematiky.

Předloženou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A, výborně.

Přál bych si při obhajobě vysvětlit/diskutovat následující:

- více vysvětlete, proč je tak důležité mít elektronový svazek o délce pouze jednotky fs
- porovnejte náročnost, resp. výhody a nevýhody, vaší metody následného urychlení elektronů oproti optické injekci
- rozveďte, jak plánujete řešit velikost náboje v pulzu vzhledem k velikosti (šířce) laseru k fotoemisi

V Praze 25.8.2022

Ing. Miroslav Myška, Ph.D.